
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053000010

10

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 343018

Processo: 01437000111201977. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços comuns continuados mediante o regime de empreitada por preço global e
dedicação de mão de obra exclusiva de Apoio Administrativo (recepcionista) para a
unidade Museu da República. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/05/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua do Catete, 153 - Catete, Catete - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343018-5-00001-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/06/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ROGERIO MAURILIO ALECRIM REZENDE
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/05/2019) 423002-42207-2019NE800200

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IBRAM
NO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Dirigente do Escritório de Representação do IBRAM no Rio de Janeiro - ER-
RJ/IBRAM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto
no Art. 28 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma determinada no Art. 26 §
2º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos quanto virem o presente edital, ou dele
tiverem conhecimento, que, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica a
empresa L. Sul Locadora de Serviços - EIRELI - C.N.P.J: 90.169.285/0001-81, Notificada para,
no prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação desta notificação, encaminhar ao
Escritório de Representação do IBRAM no Rio de Janeiro - ER-RJ/IBRAM, com sede
estabelecida na Av. Presidente Vargas, 3.131 - Cidade Nova - Rio de Janeiro / RJ, CEP
20210-030, Defesa Prévia, pelo descumprimento do Contrato Administrativo nº 28/2017 -

Processo nº 01415.009752/2017-83, conforme apontado no Ofício nº 12/2019/ER-
RJ/IBRAM, de 24 de abril de 2019, recebido pela empresa em questão. Processo nº
01435.000117/2019-64.

Rio de Janeiro-RJ, 29 de maio de 2019.
VERA LUCIA MANGAS DA SILVAB

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No aviso de comunicação de procedência do registro do "Marabaixo", publicado
no Diário Oficial da União n° 241, Seção 3, de 17 de dezembro de 2018, página 15.

Onde se lê:
"proceder ao Registro do 'Marabaixo do Amapá', como Patrimônio Cultural do

Brasil".
Leia-se:
"proceder ao Registro do 'Marabaixo' como Patrimônio Cultural do Brasil".

KÁTIA SANTOS BOGÉA
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01514.004367/2014-89 - Termo Aditivo nº 07/2019 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 205 - COMPROMISSÁRIO: Município de Serro - CNPJ n°
18.303.271/0001-81; Objeto: Prorrogar por 184 (cento e oitenta e quatro) dias o prazo de
vigência do Termo de Compromisso para contratação de projetos para a Requalificação
Arquitetônica do Clube Ivituruy - implantação do Centro Cultural de Serro e Centro
Administrativo. Da Prorrogação: 01/07/2019 a 31/12/2019. Data e Assinatura: 23/05/2019
- do Prefeito Municipal de Serro, Senhor Guilherme Simões Neves.

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 343001

Processo: 01490000096201912. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de organização de eventos para fornecimento da logística necessária à
realização da Reunião do Conselho da Roça do Sistema Agrícola Tradicional do Rio Negro
a ser realizado nos dias 09 e 10 de julho de 2019, na Sede do Instituto Socioambiental -

ISA, no município de São Gabriel da Cachoeira/AM, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 30/05/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Boulevard
Vivaldo Lima 13 e 17 - Centro, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343001-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSIMEIRE DUARTE RANDAL
Pregoeira

(SIASGnet - 29/05/2019) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 343002

Processo: 01492000278201892.
CONVITE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTIS T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 19348312000119. Contratado : GLAFIRA FONSECA LO B O
GONCALVES -.Objeto: Contratação de pessoa para execuçãodo Programa de Capacitação
em Elaboração e Gestão de Projetos Culturais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
14/03/2019 a 10/09/2019. Valor Total: R$119.405,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800255.
Data de Assinatura: 14/03/2019.

(SICON - 29/05/2019) 343026-40401-2019NE800035

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EDITAL

PRÊMIOS LITERÁRIOS

A Presidente da Fundação Biblioteca Nacional (FBN), no uso de suas
atribuições legais, torna público que, a partir do dia 03/06/2019, no sítio da FBN, link:
http://www.bn.gov.br, estará disponível na íntegra o EDITAL PARA OS PRÊMIOS
LITERÁRIOS DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL EDIÇÃO 2019. OBJETO: Constitui objeto
do presente Edital, premiar autores, tradutores e projetistas gráficos em reconhecimento
à qualidade intelectual de suas obras publicadas no período de 1º de maio de 2018 a 30
de abril de 2019, no Brasil, em língua portuguesa. INSCRIÇÃO: Data de inscrição
compreende o período de 03 de junho a 18 de julho de 2019. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão

oriundos da LOA - Fundação Biblioteca Nacional - Programa: 2027 - Cultura: Dimensão
Essencial do Desenvolvimento; Ação: 20ZF - Promoção e Fomento à Cultura Brasileira;
PO: 0004 - Fomento à Criação e Difusão Literária e Científica; PI: Prêmio Literário FBN -

com valor de: R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais), dos quais R$
270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) serão concedidos em prêmios e R$ 162.000,00
(cento e sessenta e dois mil reais) destinados às despesas administrativas do
concurso.

HELENA SEVERO

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Edital Público para Concessão de Bolsas de Pesquisa, publicado
no D.O.U. de 29/05/2019, Seção 3, página 10, ONDE SE LÊ: (...) link: http://www.bn.br (...),
LEIA-SE: (...) link: http://www.bn.gov.br (...).

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROJETO 914BRZ2023
Contratos por Produto firmados no âmbito de projeto de cooperação técnica, com base no
seguinte amparo legal: Documento de Projeto 914BRZ2023, firmado em 12 de junho de
2018 entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), a
Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura (UNESCO) e a Agência
Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), em
conformidade com o Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004. Contratado (a): Mara Lúcia
Gomes. Edital: 05/2018, Perfil 1. Valor: R$ 55.000,00. Vigência do contrato: 21/05/2019 a
16/03/2020. Contratado (a): Ricardo Barros Sampaio. Edital 05/2018, Perfil 2. Valor: R$
80.000,00. Vigência do contrato: 21/05/2019 a 16/05/2020.

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 6.465/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a seguir
discriminada:

Requerente: Amyris do Brasil Ltda.
CQB: 255/08
Processo SEI nº: 01250.003224/2019-11
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Ofício
CIBio N° 004/19, de 18 de janeiro de 2019, nomeando Eduardo Loosli Silveira (Presidente),
Kelly Seligman, Bianca Azevedo Curzio, Fernanda Sgarbosa Gomes, Iris Regina da Silva
Pimentel e Rafael Rodrigo da Silva para comporem a CIBio local e excluíndo Ana Paula
Polezel, Bruna Larissa Poli e Renato da Silva Lopes.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora

EXTRATO PRÉVIO Nº 6.545/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; Art.
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna
público que encontram-se em análise na Comissão os Relatórios Anuais a seguir
discriminados:

Processo SEI nº: 01250.015080/2019-37
Requerente: Du Pont do Brasil S.A. - Divisão Pioneer Sementes
CQB: 013/97
Assunto: Relatório Anual 2018
Processo SEI nº: 01250.015110/2019-13
Requerente: Ceva Saúde Animal LTDA
CQB: 256/08
Assunto: Relatório Anual 2018
Processo SEI nº: 01250.015168/2019-59
Requerente: Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri -

UFVJM
CQB: 387/15
Assunto: Relatório Anual 2018
Processo SEI nº: 01250.015360/2019-45
Requerente: Universidade do Oeste Paulista - UNIOESTE
CQB: 346/12
Assunto: Relatório Anual 2018
Processo SEI nº: 01250.015326/2019-71
Requerente: Bionovis S.A. - Companhia Brasileira de Biotecnologia

Fa r m a c ê u t i c a
CQB: 455/18
Assunto: Relatório Anual 2018
Processo SEI nº: 01250.015249/2019-59
Requerente: Instituto de Inovação em Biomassa - SENAI
CQB: 463/18
Assunto: Relatório Anual 2018
Processo SEI nº: 01250.015536/2019-69
Requerente: Escola Paulista de Medicina - Universidade de São Paulo -

Unifesp
CQB: 028/97
Assunto: Relatório Anual 2018
Processos SEI nº: 01250.015559/2019-73; 01250.015561/2019-42; e

01250.015567/2019-10
Requerente: DSM Biotecnologia LTDA
CQB: 383/15
Assunto: Relatórios Anuais 2016, 2017 e 2018
Processo SEI nº: 01250.015527/2019-78
Requerente: Carbion Brasil
CQB: 452/18
Assunto: Relatório Anual 2018
Processo SEI nº: 01250.015839/2019-81
Requerente: Embrapa Agrobiologia
CQB: 010/97
Assunto: Relatório Anual 2018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-30T01:08:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




